



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 タチエス

コード番号 7239 URL <http://www.tachi-s.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 中山 太郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長

(氏名) 野上 義之

TEL 042-546-8117

四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	57,691	20.0	△1,080	—	△187	—	△188	—
26年3月期第1四半期	48,069	△17.1	△465	—	673	△81.6	600	△75.2

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 △737百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 3,794百万円 (59.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△5.16	—
26年3月期第1四半期	16.47	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	140,374	78,462	53.4	2,058.23
26年3月期	143,485	80,655	53.1	2,089.84

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 75,000百万円 26年3月期 76,152百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	7.00	—	9.00	16.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	8.00	—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成26年3月期 期末配当9円00銭には、記念配当2円00銭が含まれております。

3. 平成27年 3月期の連結業績予想(平成26年 4月 1日～平成27年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	117,500	14.2	1,000	—	2,300	78.1	800	5.6	21.95
通期	248,000	12.9	4,200	213.9	6,700	44.5	3,200	96.7	87.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(2)「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	36,442,846 株	26年3月期	36,442,846 株
27年3月期1Q	3,626 株	26年3月期	3,626 株
27年3月期1Q	36,439,220 株	26年3月期1Q	36,439,528 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー報告書を受領しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税増税による個人消費の落ち込みは見られるものの、政府の経済政策による企業収益の改善などから、景気は弱めながら回復基調が続いております。一方、海外におきましては、米国経済は回復基調で推移しましたが、アジア地域の政情不安、中国経済の成長鈍化など、新興国における不安定要素もあり、景気の先行きは依然として不透明な状況にあります。

当社グループが関連する自動車業界におきましては、国内では消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動は見られましたが、限定的な影響にとどまり、徐々に持ち直しつつあります。また、海外においては、タイでは減産が続いておりますが、中国、北米市場などの需要は堅調に推移いたしました。

このような経営環境のもと、当第1四半期連結累計期間における業績は、前年同四半期と比べ、中南米及び中国での販売が増加したことから、売上高は576億9千1百万円と前年同四半期に比べ96億2千2百万円(20.0%)の増収となりました。一方、利益面につきましては、新規受注車種の量産立上げに係る一時費用の発生等により、営業損失は10億8千万円(前年同四半期は営業損失4億6千5百万円)、経常損失は1億8千7百万円(前年同四半期は経常利益6億7千3百万円)、四半期純損失は1億8千8百万円(前年同四半期は四半期純利益6億円)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①日 本

売上高は279億2千5百万円(前年同四半期比1.1%増)、営業損失は4億2千4百万円(前年同四半期は営業損失5億4千5百万円)となりました。

②北 米

堅調な北米の自動車需要に支えられ、売上高は113億1千万円(前年同四半期比16.4%増)、営業利益は2億3千8百万円(前年同四半期比35.2%増)となりました。

③中 南 米

新規受注車種の立ち上等により、売上高は119億7千8百万円(前年同四半期比53.6%増)となりましたが、量産立上げに係る一時費用発生等により、営業損失3億7千6百万円(前年同四半期は営業損失1千2百万円)となりました。

④欧 州

売上高は1億2千6百万円(前年同四半期比42.4%減)、営業損失は4千8百万円(前年同四半期は営業損失1億円)となりました。

⑤中 国

新規受注車種の販売増加等により、売上高は55億8千万円(前年同四半期比106.9%増)となりました。利益面につきましては、当第1四半期連結会計期間より連結の範囲に含めた新設子会社3社での生産立上げに係る準備費用の発生等により、営業損失は5億4千3百万円(前年同四半期は営業損失3千6百万円)となりました。

⑥東南アジア

当第1四半期連結会計期間よりタチエス オートモーティブ シーティング (THAILAND) Co.,Ltd.を連結の範囲に含めたことにより、売上高は7億6千9百万円となりました。利益面につきましては、新規受注したシートフレームに係る生産準備費用の発生等により、営業損失は1千7百万円(前年同四半期は営業損失2千6百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、1,403億7千4百万円と前連結会計年度末に比べ31億1千万円減少しております。これは主に、原材料及び貯蔵品が22億6千2百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が18億3千9百万円、投資有価証券が23億1千5百万円それぞれ減少したことによるものであります。

負債合計は、流動負債が減少したこと等により前連結会計年度末に比べ9億1千8百万円減少し619億1千2百万円となりました。

純資産合計は、少数株主持分が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ21億9千2百万円減少し784億6千2百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の通期業績予想につきましては、平成26年5月13日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が232百万円増加し、利益剰余金が100百万円減少しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	32,557	32,730
受取手形及び売掛金	32,888	31,049
有価証券	158	156
商品及び製品	1,283	1,423
仕掛品	675	684
原材料及び貯蔵品	6,018	8,281
その他	6,625	5,378
貸倒引当金	△16	△37
流動資産合計	80,192	79,666
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,967	12,003
機械装置及び運搬具(純額)	9,194	9,658
その他(純額)	11,568	11,311
有形固定資産合計	31,730	32,973
無形固定資産		
のれん	-	137
その他	611	733
無形固定資産合計	611	870
投資その他の資産		
投資有価証券	25,531	23,215
その他	5,428	3,658
貸倒引当金	△9	△9
投資その他の資産合計	30,950	26,863
固定資産合計	63,292	60,707
資産合計	143,485	140,374

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	37,148	34,575
短期借入金	4,370	3,682
未払法人税等	1,196	457
その他	11,335	14,171
流動負債合計	54,051	52,886
固定負債		
長期借入金	3,000	3,000
役員退職慰労引当金	14	10
退職給付に係る負債	932	1,137
その他	4,833	4,877
固定負債合計	8,779	9,026
負債合計	62,830	61,912
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,040	9,040
資本剰余金	9,518	9,518
利益剰余金	51,462	50,781
自己株式	△3	△3
株主資本合計	70,017	69,336
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,058	3,316
為替換算調整勘定	3,291	2,554
退職給付に係る調整累計額	△215	△206
その他の包括利益累計額合計	6,134	5,663
少数株主持分	4,502	3,461
純資産合計	80,655	78,462
負債純資産合計	143,485	140,374

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	48,069	57,691
売上原価	45,559	54,492
売上総利益	2,510	3,198
販売費及び一般管理費		
従業員給料及び手当	728	939
発送運賃	385	418
その他	1,862	2,921
販売費及び一般管理費合計	2,976	4,279
営業損失(△)	△465	△1,080
営業外収益		
受取利息	47	47
受取配当金	80	102
持分法による投資利益	831	515
為替差益	183	123
雑収入	41	131
営業外収益合計	1,184	919
営業外費用		
支払利息	30	24
雑支出	15	1
営業外費用合計	46	25
経常利益又は経常損失(△)	673	△187
特別利益		
固定資産売却益	0	6
固定資産受贈益	94	-
関係会社株式売却益	-	288
退職給付制度改定益	91	-
負ののれん発生益	-	0
特別利益合計	186	294
特別損失		
固定資産処分損	61	6
特別損失合計	61	6
税金等調整前四半期純利益	798	101
法人税、住民税及び事業税	348	460
法人税等調整額	△264	△209
法人税等合計	83	250
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主 損益調整前四半期純損失(△)	714	△149
少数株主利益	114	38
四半期純利益又は四半期純損失(△)	600	△188

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主 損益調整前四半期純損失(△)	714	△149
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	588	257
為替換算調整勘定	1,842	△394
退職給付に係る調整額	-	△2
持分法適用会社に対する持分相当額	649	△449
その他の包括利益合計	3,079	△587
四半期包括利益	3,794	△737
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,415	△658
少数株主に係る四半期包括利益	379	△78

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント							調整額 (注)1	四半期連 結損益計 算書計上 額(注)2
	日 本	北 米	中 南 米	欧 州	中 国	東 南 ア ジ ア	計		
売上高									
外部顧客 への売上高	27,630	9,713	7,798	219	2,697	9	48,069	—	48,069
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	707	249	341	52	2,131	0	3,483	△3,483	—
計	28,337	9,962	8,140	272	4,829	10	51,552	△3,483	48,069
セグメント利益 又は損失(△)	△545	176	△12	△100	△36	△26	△545	79	△465

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント							調整額 (注)1	四半期連 結損益計 算書計上 額(注)2
	日 本	北 米	中 南 米	欧 州	中 国	東 南 ア ジ ア	計		
売上高									
外部顧客 への売上高	27,925	11,310	11,978	126	5,580	769	57,691	—	57,691
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	800	274	331	68	3,337	4	4,816	△4,816	—
計	28,725	11,584	12,309	195	8,918	774	62,508	△4,816	57,691
セグメント利益 又は損失(△)	△424	238	△376	△48	△543	△17	△1,172	91	△1,080

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。